
i boc.cantabria.esPág. 2729

JUEVES, 8 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 28

1/3

C
V

E-
20

24
-7

27

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

CVE-2024-727	 Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema 
de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio 
Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/10/2024.

Visto el artículo 50 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, de personal estatu-
tario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.3 e) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de di-
ciembre, de personal estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

DISPONGO

Primero. - Convocar la provisión, por el sistema de libre designación, del puesto de Jefatura 
de Unidad que se relaciona en el Anexo I, con arreglo a las siguientes,

BASES

Base 1ª.

Podrá participar en la convocatoria el personal estatutario fijo perteneciente al Subgrupo de 
clasificación que se describe en el Anexo I.

Base 2ª

Las solicitudes, (Anexo II), dirigidas al Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud se pre-
sentarán, en el registro de la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, o en cualquiera 
de los lugares que establece el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria, así como el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
tos Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de quince (15) días hábiles 
contados desde el siguiente a la publicación de esta convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

Base 3ª.

Junto a la solicitud, se acompañará su currículum profesional, en el que consten títulos académi-
cos, experiencia profesional, publicaciones, cursos y otros méritos que deseen poner de manifiesto.

Base 4ª.

Igualmente acompañarán una memoria relativa al puesto solicitado que consistirá en un 
análisis de las tareas del puesto y de los requisitos, condiciones y medios para su desempeño, 
en base a la descripción contenida en la convocatoria

Base 5ª.

Se podrá convocar, si se estimara conveniente, al personal aspirante para la celebración de 
entrevistas personales que versarán sobre el currículum profesional, la memoria y las aptitu-
des para el desempeño del puesto de trabajo solicitado.

Base 6ª.

La presente convocatoria, se resolverá mediante resolución del Director Gerente del Servi-
cio Cántabro de Salud, que será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria en el plazo máximo 



i boc.cantabria.esPág. 2730

JUEVES, 8 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 28

2/3

C
V

E-
20

24
-7

27

de dos meses contados desde la finalización del plazo de presentación de solicitudes, que 
podrá ser prorrogado hasta un mes más. Los puestos convocados podrán ser declarados de-
siertos, por acuerdo motivado, cuando no concurran solicitantes idóneos para su desempeño.

Base 7ª.

El personal que resulte adjudicatario obtendrá un nombramiento temporal. Sin perjuicio de 
lo anterior, el personal nombrado por libre designación podrá ser cesado discrecionalmente en 
cualquier momento por la autoridad que acordó su nombramiento.

Base 8ª.

La persona adjudicataria del puesto, deberá cesar en la plaza que desempeñe, en el plazo de los 
3 días hábiles siguientes al de la publicación de esta resolución. El plazo para tomar posesión será de 
3 días hábiles siguientes al del cese, si no implica cambio de residencia o de un mes si la comportara. 
La no toma de posesión en el plazo señalado, supondrá la pérdida de los derechos derivados de la 
participación en el proceso de provisión, salvo causa justificada de causa mayor o imposibilidad así 
apreciada mediante resolución motiva dictada por el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud.

Base 9ª.

El personal estatutario fijo del Servicio Cántabro de Salud que resulte adjudicatario, nombrado 
por el procedimiento de libre designación, tendrá derecho a la reserva de su plaza de origen con 
el mismo carácter definitivo o provisional que ostentase antes del nombramiento en la jefatura.

Segundo- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá inter-
poner recurso de alzada ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes, contado desde el 
día siguiente a la publicación de la misma en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 31 de enero de 2024.
director gerente del Servicio Cántabro de Salud

(Por delegación de firma, según Resolución de 13 de diciembre de 2023),
El subdirector de Recursos Humanos y Coordinación Administrativa,

Eduardo Javier Álvarez Díez.

ANEXO I 

DENOMINACIÓN GR/SUBGR NIVEL GERENCIA COD. DE PLANTILLA 

RESPONSABLE 
DE 
ENFERMERÍA 
DE EQUIPOS DE 
ATENCIÓN 
PRIMARIA 

A/A2 22 
GERENCIA DE ATENCIÓN 
PRIMARIA 1000P7250001LE 



i boc.cantabria.esPág. 2731

JUEVES, 8 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 28

3/3

C
V

E-
20

24
-7

27

DIRECTOR GERENTE DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

ANEXO II 
SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN CONVOCATORIA DE PROVISIÓN, MEDIANTE SISTEMA DE 
LIBRE DESIGNACIÓN, A PUESTOS DE JEFATURA DE UNIDAD DEL SERVICIO CÁNTABRO DE 

SALUD 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE DNI 

DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIONES 

DOMICILIO LOCALIDAD 

PROVINCIA CODIG POSTAL 1ER TELEFONO 2º TELEFONO CORREO ELECTRÓNICO 

CONVOCATORIA: LD SCS/_____/_________ FECHA BOC: 

El abajo firmante SOLICITA ser admitido al procedimiento al que se refiere la presenta instancia, optando a los puestos que se relacionan a 
continuación por el orden de preferencia indicado 

PUESTOS SOLICITADOS POR ORDEN DE PREFERENCIA 

ORDEN  DENOMINACIÓN COD. PLANTILLA 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

FECHA: FIRMA: 

Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en la 
dirección http://www.scsalud.es/web/scs//rrhh-proteccion-datos 

2024/727


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-763	Decreto de Alcaldía de 31 de enero de 2024, de nombramiento de personal eventual.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-751	Decreto de la Alcaldía de 22 de diciembre de 2023, de designación de Concejal encargado de Área.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2024-766	Nombramiento de la Juez de Paz Sustituta de Corvera de Toranzo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-822	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares del Medio Natural de la Administración de la Comun

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-809	Orden EDU/4/2024, de 2 de febrero, por la que se modifica la Orden EDU/64/2022, de 20 de diciembre, que establece las bases y convoca proceso selectivo para el ingreso en el cuerpo de Maestros, mediante el sistema de concurso oposición, para 

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-727	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/10/2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-753	Lista definitiva de aspirantes admitidos de la convocatoria para la provisión mediante oposición, turno libre, de una plaza de Jefe/a de Urbanismo y Obras, Arquitecto/a, encuadrada en la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, C

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-736	Aprobación de la composición de los miembros del Tribunal del procedimiento selectivo para cubrir una plaza de Recepcionista, con carácter interino, en el Complejo T.D. El Albergue de Santoña. Expediente 2023/2341.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-762	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de una (1) plaza de Ayudante de Oficios de Limpieza Viaria. Expediente 202
	CVE-2024-764	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso, de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo, servicio de Urbanismo. Expediente 2023/2

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2024-744	Bases reguladoras y convocatoria para la provisión temporal, mediante oposición, de una plaza de Peón Municipal, vacante en la plantilla, y constitución de una bolsa de empleo. Expediente 2024/8.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-805	Resolución relativa a la convocatoria del curso básico de formación teórico-práctica del año 2024, para policías locales de nuevo ingreso.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-750	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Sección de Urología de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-752	Acuerdo del Pleno de 28 de diciembre de 2023, de modificación de la  dedicación y retribuciones de miembros de la Corporación.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2024-788	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-804	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2024-798	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-806	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2024-728	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Junta Vecinal de Ceceñas
	CVE-2024-771	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-746	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 303/2023.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-739	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua a Domicilio, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-734	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de expropiación por tasación conjunta para ampliación de camino en Mompía. Expediente 19/39/2024.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-769	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente al mes de dic


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-702	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de nueva línea de conexión eléctrica en baja tensión en suelo rústico de barrio San Mamés-Vierna, en los términos municipales de Hazas de Cesto y Ribamontán al M
	CVE-2024-735	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de edificaciones en el municipio de Herrerías. Expediente 314797.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-741	Anuncio por el que se declara terreno franco y registrable derivado de la resolución de los Concursos 1/2017 y 2/2017 de registros mineros caducados en la Comunidad Autónoma de Cantabria.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-742	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Teka Industrial, S.A, (centro de trabajo de Santander) para el periodo 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2025.
	CVE-2024-743	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa F.C.C. MEDIOAMBIENTE S.A.U. y su personal adscrito a los servicios de limpieza viaria y recogida de Basuras en Santoña, para el periodo 23


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-738	Resolución de 31 de enero de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Fundación Botín-Sanz de Sautuola y López para el desarrollo del Programa Educación Responsable en centros docentes sostenidos con f

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-600	Resolución por la que se aprueba la cancelación de la Sociedad Agraria de Transformación número 39157.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-770	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Decreto por el que se regula el reconocimiento, la renovación, la modificación y la extinción de la condición de familia numerosa y de la tarjeta acreditativa en




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-07T07:57:26+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




